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第一部分 中国出版集团有限公司概况 

 

一、主要职能 

中国出版集团是适应出版业改革发展的需要，经中共中央、国务院批

准，于 2002 年 4 月 9 日成立的国家级出版机构。2004 年 3 月 25 日，国务

院授权成立中国出版集团公司，在国家相应计划中单列，对原中国出版集

团所属成员单位行使出资人权利，承担国有资产保值增值责任。2011 年，

经上级批准，中国出版传媒股份有限公司挂牌成立，并于 2017 年 8 月 21

日在上交所上市。2018年，经财政部批复，改制为中国出版集团有限公司。 

集团以出版物生产和销售为主业，是集纸质出版、数字出版、版权贸

易、出版物进出口贸易、印刷复制、出版物流与发行、艺术品经营、翻译

和大数据服务、信息服务、科技开发、金融投资于一体的，中国最具影响

力的出版集团。集团连续 13年入选“全国文化企业 30 强”。 

集团拥有各级子公司、控股公司等法人企业 198 家，拥有各级各类出

版机构 40家，每年出版图书和音像、电子、网络等出版物 2万余种，出版

期刊报纸 58种，出版物在全国零售市场占有率为 7%左右，持续位居全国第

一；每年从事版权贸易 2000多种，拥有中国最大的出版物进出口企业，每

年进出口各类出版物 20 多万种，进口和出口分别占据全国市场份额的 60%

和 30%左右。截至目前，集团资产总额 260亿元左右，净资产 160亿元左右，

营业总收入 130亿元左右，稳居“三个一百亿”集团行列。 

展望 2035年，集团将努力建成世界一流出版企业。发展质量、综合实

力、治理能力持续提升，文化引领力、品牌影响力显著增强。“十四五”时

期的目标任务是增强发展动力、提升治理能力、扩大品牌影响、打造新型
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企业，进一步提高出版产品和服务供给质量，为建设社会主义文化强国作

出更大贡献，为建成世界一流出版企业打下坚实基础。 

二、部门预算单位构成 

集团公司部门预算包括：集团公司本级预算和中国大百科全书出版社

（以下简称：大百科）预算。
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       第二部分 中国出版集团有限公司 2022 年部门预算表 
   部门公开表 1 

部门收支总表 
   单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、一般公共预算拨款收入 7,437.52 一、文化旅游体育与传媒支出 7,228.52 

二、政府性基金预算拨款收入   二、住房保障支出 232.00 

三、国有资本经营预算拨款收入 1,600.00 三、国有资本经营预算支出 1,600.00 

四、事业收入      

五、事业单位经营收入      

六、其他收入 23.00    

    

本年收入合计 9,060.52 本年支出合计 9,060.52 

用事业基金弥补收支差额   结转下年   

上年结转      

       

收入总计 9,060.52 支出总计 9,060.52 
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部门公开表 2 

部门收入总表 

                        
 

单位：万元 

科目 

合计 
上年

结转 

一般公共预

算拨款收入 

政府性基

金预算拨

款收入 

国有资本

经营预算

拨款收入 

事业收入 事业单

位经营

收入 

上级

补助

收入 

下级单

位上缴

收入 

其他

收入 

使用非

财政拨

款结余 科目编码 科目名称 金额 
其中:教

育收费 

207  文化旅游体育与传媒支出 7,228.52   7,228.52                   

20701   文化和旅游 25.00   25.00                   

2070111 文化创作与保护 25.00   25.00                   

20706   新闻出版电影 882.54   882.54                   

20799   其他文化旅游体育与传媒支出 6,320.98   6,320.98                   

2079902 宣传文化发展专项支出 2,348.18   2,348.18                   

2079903 文化产业发展专项支出 29.00   29.00                   

2079999 其他文化旅游体育与传媒支出 3,943.80   3,943.80                   

221  住房保障支出 232.00   209.00               23.00   

22102   住房改革支出 232.00   209.00               23.00   

2210201 住房公积金 140.00   140.00                   

2210202 提租补贴 36.00   36.00                   

2210203 购房补贴 56.00   33.00               23.00   

223   国有资本经营预算支出 1,600.00       1,600.00               

22302     国有企业资本金注入 1,600.00       1,600.00               

2230201 国有经济结构调整支出 1,600.00       1,600.00               

合  计 9,060.52     7,437.52   1,600.00          23.00   
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      部门公开表 3 

部门支出总表 
              单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级 

支出 

事业单位经

营支出 

对下级单位 

补助支出 

207  文化旅游体育与传媒支出 7,228.52  582.54 6,645.98       

20701   文化和旅游    25.00    25.00       

2070111 文化创作与保护      25.00    25.00       

20706   新闻出版电影   882.54  582.54 300.00       

20799   其他文化旅游体育与传媒支出 6,320.98    6,320.98       

2079902 宣传文化发展专项支出   2,348.18    2,348.18       

2079903 文化产业发展专项支出      29.00    29.00       

2079999 其他文化旅游体育与传媒支出   3,943.80    3,943.80       

221  住房保障支出   232.00  232.00         

22102   住房改革支出   232.00  232.00         

2210201 住房公积金     140.00  140.00         

2210202 提租补贴      36.00  36.00         

2210203 购房补贴      56.00  56.00         

223 国有资本经营预算支出 1,600.00    1,600.00        

22302 国有企业资本金注入 1,600.00    1,600.00        

2230201 国有经济结构调整支出 1,600.00   1,600.00       

合计 9,060.52 814.54 8,245.98       
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     部门公开表 4 

财政拨款收支总表 

     单位：万元 

收入 支出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、本年收入 9,037.52 一、本年支出 9,037.52 

（一）一般公共预算拨款 7,437.52 （一）文化旅游体育与传媒支出 7,228.52 

（二）政府性基金预算拨款   （二）住房保障支出 209.00 

（三）国有资本经营预算拨款 1,600.00 （三）国有资本经营预算支出 1,600.00 

    

二、上年结转  二、结转下年  

（一）一般公共预算拨款     

（二）政府性基金预算拨款      

    

收    入    总    计 9,037.52 支    出    总    计 9,037.52 
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          部门公开表 5 

一般公共预算支出表 
                  

 
  单位：万元 

功能分类科目 2021 年执行数 2022 年预算数 
2022 年预算数比 2021

年执行数 

2022 年预算数比 2021

年执行数（扣除发改委

基建） 

科目编码 科目名称 执行数 

扣除发

改委基

建后执

行数 

年初预算数 扣除发

改委基

建后预

算数 

增减额 增减(%) 增减额 增减(%) 

小计 基本支出 项目支出 

207  文化旅游体育与传媒支出 8,833.45   7,228.52 582.54 6,645.98   -1,604.93 -18.17% -1,604.93 -18.17% 

20701   文化和旅游 40.00   25.00   25.00   -15.00 -37.50% -15.00 -37.50% 

2070111 文化创作与保护 40.00   25.00   25.00   -15.00 -37.50% -15.00 -37.50% 

20706   新闻出版电影 1,252.12   882.54 582.54 300.00   -369.58 -29.52% -369.58 -29.52% 

20799   其他文化旅游体育与传媒支出 7,541.33   6,320.98   6,320.98   -1,220.35 -16.18% -1,220.35 -16.18% 

2079902 宣传文化发展专项支出 2,594.68   2,348.18   2,348.18   -246.50 -9.50% -246.50 -9.50% 

2079903 文化产业发展专项支出 34.00   29.00   29.00   -5.00 -14.71% -5.00 -14.71% 

2079999 其他文化旅游体育与传媒支出 4,912.65   3,943.80   3,943.80   -968.85 -19.72% -968.85 -19.72% 

221  住房保障支出 212.00   209.00 209.00     -3.00 -1.42% -3.00 -1.42% 

22102   住房改革支出 212.00   209.00 209.00     -3.00 -1.42% -3.00 -1.42% 

2210201 住房公积金 120.00   140.00 140.00     20.00 16.67% 20.00 16.67% 

2210202 提租补贴 47.00   36.00 36.00     -11.00 -23.40% -11.00 -23.40% 

2210203 购房补贴 45.00   33.00 33.00     -12.00 -26.67% -12.00 -26.67% 

合计 9,045.45 

 

7,437.52 791.54 6,645.98   -1,607.93 -17.78% -1,607.93 -17.78% 
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    部门公开表 6 

一般公共预算基本支出表 
        单位：万元 

经济分类科目 2022 年基本支出 

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费 

301 工资福利支出 203.61 203.61  

30102 津贴补贴 63.61 63.61  

30113 住房公积金 140.00 140.00  

303 对个人和家庭的补助 587.93 587.93  

30301 离休费 75.69 75.69  

30302 退休费 512.24 512.24  

合计 791.54 791.54  
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部门公开表 7 

政府性基金预算支出表 

 
      单位:万元 

科目编码 科目名称 

2021年政府性基金预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

    
  

    

合计       

注：集团公司无使用政府性基金预算拨款安排的基本支出和项目支出预算，故本表无数据。 
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    部门公开表 8 

国有资本经营预算支出表 

        单位：万元 

科目编码 科目名称 

2022 年国有资本经营预算支出 

小计 基本支出 项目支出 

223 国有资本经营预算支出                   1,600.00                      1,600.00  

22302     国有企业资本金注入                   1,600.00                      1,600.00  

2230201 国有经济结构调整支出                   1,600.00                      1,600.00  

合   计 1,600.00             1,600.00 
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                部门公开表 9 

财政拨款预算“三公”经费支出表 
                                单位：万元 

2021 年预算数 2021 年预算执行数 2022 年预算数 

合计 

因公出

国（境）

费 

公务用车购置及运行费 

公务

接待

费 

合计 

因公出

国（境）

费 

公务用车购置及运行费 

公务

接待

费 

合计 

因公出

国（境）

费 

公务用车购置及运行费 

公务

接待

费 
小计 

公务

用车

购置

费 

公务

用车

运行

费 

小计 

公务

用车

购置

费 

公务

用车

运行

费 

小计 

公务

用车

购置

费 

公务

用车

运行

费 

                                    

注：集团公司无“三公”预算经费，故本表无数据。 
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项目绩效目标表 

(2022 年度) 

项目名称 非物质文化遗产保护资金 

主管部门及代码 [284]中国出版集团有限公司 实施单位 中国出版集团有限公司 

   年度资金总额： 25.00 

执行率分

值（10） 

项目资金        其中：财政拨款 25.00 

（万元）              上年结转 0.00 

               其他资金 0.00 

年度

总体

目标 

推动国家级非遗木版水印技艺和装裱修复技艺的保护、传承和发展，弘扬和彰显优秀传统文

化魅力。 

绩效

指标 

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 
分值权重

（90） 

产出指标 

数量指标 媒体报道数量 10篇 20 

数量指标 展览场次 3场 15 

数量指标 展览配套线下活动体验数 6场 15 

质量指标 吸引参观人次 2万人次 20 

效益指标 社会效益指标 参加展览观众正面反映 显著 20 
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项目绩效目标表 

(2022 年度) 

项目名称 文化产业发展专项资金 

主管部门 

及代码 
[284]中国出版集团有限公司 实施单位 中国出版集团有限公司 

  

 
 年度资金总额： 29.00 

执行率分

值（10） 

项目资金        其中：财政拨款 29.00 

（万元）              上年结转 0.00 

 
             其他资金 0.00 

年度

总体

目标 

鼓励企业扩大文化服务出口，打造更多“走出去”品牌，提升企业国际竞争力和中华文化影响力。 

绩效

指标 

一级

指标 
二级指标 三级指标 指标值 

分值权重

（90） 

成本

指标 
经济成本指标 企业文化服务出口成本的降低情况 5% 10 

产出

指标 

数量指标 文化服务出口额 175 万美元 10 

数量指标 文化服务出口目的国（地区）数 40个 10 

质量指标 文化服务出口项目年投入产出比 60% 10 

效益

指标 

经济效益指标 文化服务出口项目利润额 38万美元 10 

经济效益指标 文化服务出口项目利润率 20% 10 

社会效益指标 企业把握政治导向和文化方向情况 好 10 

社会效益指标 推动中华文化走出去方面发挥的作用 显著 10 

满意

度指

标 

服务对象满意度

指标 
文化服务出口对象的满意度 ≥85% 10 
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项目绩效目标表 

(2022 年度) 

项目名称 国家文化大数据体系建设 

主管部门及

代码 
[284]中国出版集团有限公司 实施单位 中国出版集团有限公司本级 

   年度资金总额： 600.00 

执行率分值（10） 
项目资金        其中：财政拨款 600.00 

（万元）              上年结转 0.00 

               其他资金 0.00 

年度

总体

目标 

落实国家文化大数据体系建设工作任务，发挥传统文化资源优势，完成文化大数据平台、文化

大数据内容和文化专网对接等目标，实现社会效益和经济效益相统一。  

绩效

指标 

一级

指标 
二级指标 三级指标 指标值 分值权重（90） 

产出

指标 

质量指标 国资预算管理规范性 有效提升 7 

数量指标 
文化大数据服务覆盖地区

数量 
≥20个 9 

数量指标 古籍数字化累计数量 
≥75亿字符（幅、

片、条） 
9 

数量指标 藏品数字化数量 ≥2万件（份、张） 9 

效益

指标 

经济效益指标 净资产收益率 ≥5% 9 

经济效益指标 大数据产品（服务）收入 ≥600万元 9 

社会效益指标 

贯彻落实国家战略部署，推

进大数据平台建设，积聚中

华优秀传统文化素材 

成效显著 15 

社会效益指标 国内主流媒体报道数量 ≥1次 7 

社会效益指标 
大数据平台国际付费用户

覆盖国家或地区 
≥3个 8 

满意

度指

标 

服务对象满意

度指标 
大数据平台用户满意度 ≥90% 8 
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第三部分 中国出版集团有限公司 2022 年部门预算情况说明 

一、关于集团公司 2022 年收支预算情况的总体说明 

（一）收入 

2022年预算收入 9,060.52万元，其中：一般公共预算拨款收入 7,437.52

万元，国有资本经营预算拨款收入 1,600万元，其他收入 23万元。 

（二）支出 

文化旅游体育与传媒支出：2022年预算支出 7,228.52 万元。 

住房保障支出：2022年预算支出 232 万元。 

国有资本经营预算支出：2022年预算支出 1,600万元。 

二、关于集团公司 2022 年收入情况的说明 

文化旅游体育与传媒支出 2022 年预算收入 7,228.52 万元，其中：一般

公共预算拨款收入 7,437.52万元。用于离退休人员津补贴及出版企业发展的

一般性项目支出。 

住房保障支出 2022 年预算收入 232元，用于按照国家政策规定向职工发

放的住房公积金、提租补贴、购房补贴等支出。 

国有资本经营预算支出 2022年预算收入 1,600万元，用于国有企业资本

金注入。 

三、关于集团公司 2022 年支出情况的说明 

2022年预算支出 9,060.52万元，其中：基本支出 814.54万元，占 8.99%；

项目支出 8,245.98 万元，占 91.01%。 

四、关于集团公司 2022 年财政拨款收支预算情况的总体说明 

集团公司 2022年财政拨款收支总预算 9,037.52万元，具体如下： 

（一）收入 
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预算收入 9,037.52 万元，包括：一般公共预算拨款本年收入 9,037.52

万元；国有资本经营预算拨款本年收入 1,600万元；无政府性基金预算拨款；

无上年结转资金。 

（二）支出 

预算支出 9,037.52 万元，全部为本年支出，包括：文化旅游体育与传媒

支出 7,228.52 万元；住房保障支出 209 万元；国有资本经营预算支出 1,600

万元。 

五、关于集团公司 2022 年一般公共预算当年财政拨款情况的说明 

（一）一般公共预算当年财政拨款规模变化情况 

按照党中央、国务院关于过紧日子的有关要求，厉行节约办一切事业，

大力压减一般性支出，重点压减了宣传文化发展等项目支出中涉及的非急需

非刚性支出，同时合理保障了其他文化旅游体育与传媒等支出需求，体现在

有关支出科目中。 

2022年预算数为7,228.52万元，比2021年执行数减少了1,604.93万元，

降幅 18.17%。 

 

按照支出功能分类，2022年预算数比 2021年执行减少较为明显的款级支

出科目为“20799 其他文化旅游与传媒支出”，2022 年预算数为 6,320.98 万
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元，比 2021年执行数减少 1,220.35万元，降幅 16.18%，原因主要是“2079999

其他文化旅游体育与传媒支出”减少 968.85万元。 

（二）一般公共预算当年财政拨款结构情况 

按照支出功能分类，文化旅游体育与传媒（类）方面的支出占部门支出

总额的比重较高，主要是“207文化旅游体育与传媒支出”，2022年预算数为

7,228.52万元，占部门支出总额的 97.19%，主要用于一般性项目支出和离退

休人员经费。 

 

(三)一般公共预算当年财政拨款具体使用安排情况 

1．文化旅游体育与传媒支出（类）：2022年预算数 7,228.52万元，主要

用于一般性项目支出和离退休人员经费，具体情况如下： 

（1）文化和旅游（款）文化创作与保护（项）：2022 年预算数 25 万元，

全部用于项目支出，比 2021年执行数减少 15万元。 

（2）新闻出版电影（款）：2022 年预算数 882.54 万元，比 2021 年执行

数减少 369.58万元。 

（3）其他文化体育与传媒支出（款）：主要用于出版企业发展和文化产

业发展的一般性项目支出，根据《国务院办公厅关于印发文化体制改革中经

文化旅游体育与传

媒支出, 7228.52, 
97.19%

住房保障支出, 
209, 2.81%

文化旅游体育与传媒支出
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营性文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规定的通知》

（国办发〔2018〕124号）相关规定，集团公司转制前由中央财政安排的部分

项目支出维持原预算渠道不变。包括： 

宣传文化发展专项支出（项）：2022年预算数 2,348.18 万元，比 2021年

执行数减少 246.50 万元，对非重点项目支出进行压减。 

文化产业发展专项支出（项）：2022年预算数 29万元，比 2021年执行数

减少 5万元，降幅 14.71%。原因主要是 2022年获批的文化产业发展专项资金

减少。 

其他文化体育与传媒支出（项）：2022 年预算数 3,943.80 万元，全部为

项目支出，比 2021 年执行数减少 968.85 万元，降幅 19.72%。原因主要是百

科三版项目支出减少 968.85万元。 

2.住房保障支出（类）住房改革支出（款）：用于按照国家政策规定向职

工发放住房改革支出预算。根据《国务院办公厅关于印发文化体制改革中经

营性文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规定的通知》

（国办发〔2018〕124号）相关规定，集团公司转制前由中央财政安排的部分

基本支出维持原预算渠道不变。2022年预算数为 209万元，比 2021年执行数

减少 3万元，降幅 1.42%。具体情况如下： 

住房公积金（项）：2022年预算数为 140万元，与 2021年执行数增加 20

万元，增幅 16.67%。 

提租补贴（项）：2022 年预算数为 36 万元，比 2021 年执行数减少 11 万

元，降幅 23.40%。 

购房补贴（项）：2022 年预算数为 33 万元，比 2021 年执行数减少 12 万

元，降幅 26.67%，原因是符合领取购房补贴资格的人员减少。 

（四）预算绩效情况说明 
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2022 年全面实行项目支出绩效目标管理，涉及预算拨款 8,245.98 万元，

一级项目 7 个。其中，一般公共预算拨款 6,645.98 万元，项目 16 个；国有

资本经营预算拨款 1,600万元，项目（方向）2个。根据以前年度绩效评价结

果，优化项目支出 2022年预算安排，并进一步改进管理、完善政策。 

六、关于集团公司 2022 年一般公共预算基本支出情况的说明 

2022年一般公共预算基本支出 791.54万元。根据《国务院办公厅关于印

发文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发

展两个规定的通知》（国办发〔2018〕124 号）相关规定，集团公司转制前由

中央财政安排的部分基本支出维持原预算渠道不变。其中： 

（一）津贴补贴 63.61 万元，主要是按照国家规定用于向集团公司所属

大百科转企改制时点确认的职工发放提租补贴及购房补贴。 

（二）离休费 75.69 万元，主要是按照国家规定用于向集团公司所属大

百科转企改制时点确认的离休人员发放离休费。 

（三）退休费 512.24万元，主要是按照国家规定用于向集团公司所属大

百科转企改制时点确认的退休人员发放退休费。 

（四）住房公积金 140 万元，按照国家规定用于向集团公司所属大百科

转企改制时点确认的职工发放住房公积金。 
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第四部分 名词解释 
 

（一）一般公共预算收入：指中央财政当年拨付的资金。根据《国务院

办公厅关于印发文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业和进一步支

持文化企业发展两个规定的通知》（国办发〔2018〕124号）相关规定，集团

公司转制前由中央财政安排的预算收入维持原预算渠道不变。 

（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收

入。集团公司转企改制后无该项收入。 

（三）事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之

外开展非独立核算经营活动取得的收入。集团公司转企改制后无该项收入。 

（四）其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位

经营收入”等以外的收入。主要是按规定动用的售房收入、存款利息收入等。 

（五）文化旅游体育与传媒（类）新闻出版电影（款）：指用于文化出版

类单位的支出。根据《国务院办公厅关于印发文化体制改革中经营性文化事

业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规定的通知》（国办发

〔2018〕124号）相关规定，集团公司转制前由中央财政安排的部分基本支出

维持原预算渠道不变。具体为集团公司所属大百科出版社转企改制时点确认

的离退休人员经费的基本支出。 

（六）文化旅游体育与传媒（类）其他文化体育与传媒支出（款）指用

于改制文化单位文化产业发展的支出。根据《国务院办公厅关于印发文化体

制改革中经营性文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规

定的通知》（国办发〔2018〕124号）相关规定，集团公司转制前由中央财政

安排的部分项目支出维持原预算渠道不变。具体为集团公司所属预算单位的

重大图书出版和重大文化产业发展的专项项目支出。其中： 

宣传文化发展专项支出（项）：具体为集团公司的重大图书出版等一般性

项目支出。 
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文化产业发展专项支出（项）：具体为集团公司的重大文化产业发展的专

项项目支出。 

其他文化体育与传媒支出（项）：具体为集团公司下属大百科的百科三版

项目支出。 

（七）住房保障支出（类）住房改革支出（款）：指集团公司所属预算单

位按照国家政策规定用于住房改革方面的支出。根据《国务院办公厅关于印

发文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发

展两个规定的通知》（国办发〔2018〕124号）相关规定，集团公司转制前由

中央财政安排的部分基本支出维持原预算渠道不变。其中： 

住房公积金（项），是按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及其

在职职工缴存的长期住房储金。该项政策始于上世纪九十年代中期，在全国

机关、企事业单位在职职工中普遍实施，缴存比例最低不低于5％，最高不超

过12％，缴存基数为职工本人上年工资，目前已实施近20年时间。行政单位

缴存基数包括国家统一规定的公务员职务工资、级别工资、机关工人岗位工

资和技术等级（职务）工资、年终一次性奖金、特殊岗位津贴、艰苦边远地

区津贴，规范后发放的工作性津贴、生活性补贴等；事业单位缴存基数包括

国家统一规定的岗位工资、薪级工资、绩效工资、艰苦边远地区津贴、特殊

岗位津贴等。 

提租补贴（项），是经国务院批准，于2000年开始针对在京中央单位公有

住房租金标准提高发放的补贴，中央在京单位按照在职在编职工人数和离退

休人数以及相应职级的补贴标准确定，人均月补贴90元。 

购房补贴（项），是根据《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革加快

住房建设的通知》（国发〔1998〕23号）的规定，从1998年下半年停止实物分

房后，房价收入比超过4倍以上地区对无房和住房未达标职工发放的住房货币

化改革补贴资金。中央行政事业单位从2000年开始发放购房补贴资金，地方
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行政事业单位从1999年陆续开始发放购房补贴资金，企业根据本单位情况自

行确定。在京中央单位按照《中共中央办公厅国务院办公厅转发建设部等单

位<关于完善在京中央和国家机关住房制度的若干意见>的通知》（厅字〔2005〕

8号）规定的标准执行，京外中央单位按照所在地人民政府住房分配货币化改

革的政策规定和标准执行。 

（八）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的

人员支出和公用支出。根据《国务院办公厅关于印发文化体制改革中经营性

文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规定的通知》（国办

发〔2018〕124号）相关规定，集团公司转制前由中央财政安排的部分基本支

出维持原预算渠道不变。 

（九）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目

标所发生的支出。根据《国务院办公厅关于印发文化体制改革中经营性文化

事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规定的通知》（国办发

〔2018〕124号）相关规定，集团公司转制前由中央财政安排的部分项目支出

维持原预算渠道不变。 

（十）事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之

外开展非独立核算经营活动发生的支出。集团公司转企改制后无该项支出。 

（十一）对下级单位补助支出：指对所属单位补助发生的支出。集团公

司转企改制后无该项支出。 

 


